
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/00102
 

DEL 13/02/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
13/02/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

Approvazione Regolamento progressioni tra le aree.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Regolamento progressioni tra le aree 6    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Valutazione e Trattamento giuridico del personale  

Gestione del Personale - (PZ) Prevenzione della Corruzione 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
13/02/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. Antonio Pedota relaziona quanto segue: 

 

Premessi e richiamati: 

 l’art. 52, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., il quale prevede che, fatta salva una riserva di almeno il 

50% delle posizioni disponibili destinata all’accesso dall’esterno, il restante 50% può essere destinato alle altre 

forme di provvista di personale, tra cui le progressioni economiche fra le aree che avvengono tramite procedura 

comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, 

sull’assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio 

ulteriori rispetto a quelli previsti per l’accesso dall’esterno, nonché sul numero e tipologia di incarichi rivestiti; 

 l’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 150/2009 il quale stabilisce che le progressioni economiche devono essere 

assegnate in modo selettivo ad una quota limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze 

professionali e ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione; 

 gli artt. 20 e 21 del C.C.N.L. 2019-2021 del Personale del Comparto Sanità del 02.11.2022; 

 

Considerato che in data 23.10.2023 è stata inviata la bozza di Regolamento per le progressioni tra le aree alle OO.SS. 

rappresentative del comparto Sanità, così da avviare il confronto, in particolare, sui criteri per l’applicazione delle 

procedure di cui all’art. 21 del C.C.N.L. del Comparto Sanità vigente; 

 

Rilevato che, nella riunione sindacale del 30.10.2023, giusta verbale depositato agli atti della U.O.C. Gestione e 

Sviluppo delle Risorse Umane, l’Azienda e le OO.SS. hanno sottoscritto il “Regolamento per le progressioni tra le 

aree”, allegato al presente Provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che con DD.DD.GG. nn. 931 e 942, rispettivamente del 15.12.2023 e 16.12.2023, è stato definitivamente 

adottato il P.T.F.P. 2024/2026, approvato con D.G.R. n. 202300924 del 22.12.2023, e che pertanto, attese le 

programmazioni assunzionali individuate, l’Azienda può procedere, nei limiti delle facoltà discrezionali ad essa 

esclusivamente spettanti, con le progressioni economiche tra le aree riservate al personale interno; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter approvare il “Regolamento per le progressioni tra le aree”, allegato al presente 

Provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di approvare il “Regolamento per le progressioni tra le aree”, allegato al presente Provvedimento di cui forma parte 

integrante e sostanziale; 

IL DIRETTORE GENERALE 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/4 

 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 di approvare il “Regolamento per le progressioni tra le aree”, allegato al presente Provvedimento di cui forma 

parte integrante e sostanziale; 

 

 di demandare all’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane la pubblicazione integrale del Regolamento sul sito 

internet aziendale www.aspbasilicata.it; 

 

 di notificare on-line il presente provvedimento all’U.O.C. in indirizzo ed al Responsabile Aziendale per la 

Trasparenza per i seguiti di competenza ovvero per conoscenza, nonché al Responsabile delle Relazioni Sindacali 

per la debita informazione alle OO.SS. rappresentative del Comparto Sanità; 

 

Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/4 

 

 

 
 
 
 

 
Giuseppe Russo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 














